TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11091ª SESSÃO, EM 27 DE JUNHO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze

horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes,
Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo
Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora
Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000133-94.2015.6.26.0386
PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: SAGA CAPITAL S/A
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0000135-64.2015.6.26.0386
PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: GRUPO SAGA S.A
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0000153-41.2019.6.26.0323
PROCEDÊNCIA: PAULÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: EDNILSON CAZELLATO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PAULÍNIA COM ATITUDE (PSDB/PL)
RECORRIDO: ANTONIO MIGUEL FERRARI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR

ATA SEPLEN 3540284         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600036-34.2021.6.26.0063
PROCEDÊNCIA: JAÚ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE JAÚ
RECORRIDO: JORGE IVAN CASSARO
RECORRIDO: TIAGO BAUAB BEDANI
RECORRIDO: JOAO BATISTA BRANDAO DO AMARAL
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DO DIREITO DE PRODUZIR
PROVAS ARGUIDA PELO RECORRENTE, ANULARAM A SENTENÇA E DETERMINARAM
O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600116-47.2021.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARIO CESAR RODRIGUES DE POMPEU LOUREIRO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600145-09.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA
REQUERIDO: LUCAS PAVAN ZANATTA
REQUERIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE AUSÊNCIA DE INTERESSE DE AGIR E, NO
MÉRITO, JULGARAM IMPROCEDENTE O PEDIDO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600146-51.2020.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSE ROBERTO NICOLAI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600272-70.2020.6.26.0208
PROCEDÊNCIA: MIGUELÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA SEPLEN 3540284         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
MIGUELOPOLIS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600275-67.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS - MUNICÍPIO DE
DIADEMA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600296-26.2020.6.26.0426
PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARIA OTILIA FAJARDO LUZIANO
ADVOGADO: MARIA DO CARMO ALVARES DE ALMEIDA MELLO PASQUALUCCI -
OAB/SP138981-A
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600409-58.2020.6.26.0109
PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: IVAN PEREIRA LIMA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, AFASTAR A MULTA APLICADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600477-49.2020.6.26.0354
PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANTONIO PEDRO MARTINS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA E O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO.
ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS. DECLARAM OS VOTOS OS

ATA SEPLEN 3540284         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

JUÍZES MAURICIO FIORITO, AFONSO CELSO DA SILVA E MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600573-10.2020.6.26.0178
PROCEDÊNCIA: TERRA ROXA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE TERRA ROXA
RECORRENTE: MARIA VIRGINIA DUARTE MONACO
RECORRENTE: JOSE DONIZETE DA SILVA
RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE TERRA ROXA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR A
DETERMINAÇÃO DE SUSPENSÃO DO REPASSE DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO
PARA O PERÍODO DE 05 MESES. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600577-18.2020.6.26.0123
PROCEDÊNCIA: SÃO JOAQUIM DA BARRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSE REGINALDO PEREIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DO VALOR DE R$ 178,02 AO
ÓRGÃO PARTIDÁRIO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO
RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS. DECLARAM OS
VOTOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO, AFONSO CELSO DA SILVA E MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600634-23.2020.6.26.0289
PROCEDÊNCIA: ALTO ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CARLOS SUSSUMI IVAMA
RECORRENTE: ADHEMAR MARTINS FLORES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600647-80.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: VERA ELAINE GUGLIELMI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA

ATA SEPLEN 3540284         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA A QUANTIA DE
R$ 6.250,00, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600733-33.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: WILSON GOMES CUSIO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600768-90.2020.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: IPAUSSU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: TAIS MARIA KARVELIS RIBEIRO DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600789-66.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: BRUNO AREVALO GANEM
RECORRENTE: CARLEANS MADRUGA DE BRITO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS E
AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600837-81.2020.6.26.0063
PROCEDÊNCIA: JAÚ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: PAULO DE TARSO NUNES CHIODE
RECORRIDO: JORGE IVAN CASSARO
RECORRIDO: TIAGO BAUAB BEDANI
RECORRIDO: RODRIGO DE PAULA
RECORRIDO: MARCOS JOSE SOARES
RECORRIDO: MARCO LUCIO CIPOLA
RECORRIDA: ISNE FRANCINE CASSARO FROLLINI
DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DO DIREITO DE
PRODUZIR PROVAS ARGUIDA PELO RECORRENTE, ANULARAM A SENTENÇA E
DETERMINARAM O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

ATA SEPLEN 3540284         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600873-89.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: OZIRES NASCIMENTO DE SOUSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600887-25.2020.6.26.0058
PROCEDÊNCIA: MORUNGABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: LUIS FERNANDO DE GODOY
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600908-49.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: AGNALDO COSTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600914-43.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: SANTA ADÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNÍCIPIO DE SANTA ADÉLIA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600945-76.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: KELE ANDREZA TEODORO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600962-37.2020.6.26.0358
PROCEDÊNCIA: MONTE MOR - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

ATA SEPLEN 3540284         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRENTE: ELIO BRAZ BORGO
RECORRIDA: COLIGAÇÃO EXPERIÊNCIA E COMPETÊNCIA
(PTC/PSB/REPUBLICANOS/DEM/PDT/CIDADANIA/AVANTE/PSDB)
DECISÃO: CONHECERAM EM PARTE DO RECURSO, PARA DAR-LHE PROVIMENTO,
APENAS PARA AFASTAR A MULTA APLICADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601121-67.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUCIANO DE OLIVEIRA SOARES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 16.966,20,
MANTENDO A SENTENÇA DE DESAPROVAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601143-28.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: SERGIO SILVA BEZERRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA MANTER A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO
NACIONAL PARA R$ 6.970,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601150-20.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARILIA RODRIGUES BARROSO BEZERRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 31.000,00,
MANTENDO A SENTENÇA DE DESAPROVAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605353-13.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ALFREDO SOARES DE MOURA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ALFREDO SOARES DE MOURA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606022-66.2018.6.26.0000

ATA SEPLEN 3540284         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERENTE: JOSE GASPAR FERRAZ DE CAMPOS
REQUERENTE: DAVID MARTINS DE CARVALHO
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE APROVAVA AS CONTAS COM RESSALVAS
E DETERMINAVA QUE O PARTIDO PROCEDESSE AO RECOLHIMENTO DE R$ 700,00 AO
TESOURO NACIONAL, NOS TERMOS DO ARTIGO 34, § 2º, DA RESOLUÇÃO TSE Nº
23.553/2017, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606598-59.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO DE LIMA FERNANDES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCELO DE LIMA FERNANDES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606777-90.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANGELA CAMARGO SPINELI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ANGELA CAMARGO SPINELI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607494-05.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FLORISA BATISTA DE ALMEIDA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: FLORISA BATISTA DE ALMEIDA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 27 de junho de 2022.

ATA SEPLEN 3540284         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
05/07/2022, às 18:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 11/07/2022, às 17:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3540284 e o código CRC BC0DE385.

0017242-98.2020.6.26.8000 3540284v2

ATA SEPLEN 3540284         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA SEPLEN 3540284